
ΑΔΑ: ΡΛΘ84653ΠΓ-1ΝΖ

- 1 -

 
Αθήνα,  04 / 12 / 2025
Αριθ. Πρωτ.: 340409

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων
Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων & Υποδομών
Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 
Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων & 
Εδαφοϋδατικών Πόρων 
Τμήμα Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
& Μηχανικού Εξοπλισμού 
Ταχ. Δ/νση: Καπνοκοπτηρίου 6 
Ταχ. Κώδικας: 104 33 – Αθήνα
Πληροφορίες: Δ. Παπαλέξης, Γ. Σοφού, Δ. Τίγκας
Τηλέφωνα: 210-8205-343, 318, 319
e-mail: dpapalexis@minagric.gr, gsofou@minagric.gr 
dtigas@minagric.gr 

ΠΡΟΣ: 
Ως ο πίνακας διανομής

ΘΕΜΑ: «Έγκριση διάθεσης και μεταβίβασης πίστωσης για τη συμμετοχή του 
δημοσίου στην αποκατάσταση ζημιών από πλημμύρες σε εγγειοβελτιωτικά 
έργα Ο.Ε.Β.» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:

α) του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων» (Α΄181), όπως ισχύει.
β) του ν.δ. 131/1974 «Περί παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α΄320), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 1409/1983 (Α΄199).

γ) της περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 414/1976 «Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεων του ν.δ. 3881/1958 "περί Έργων Εγγείων 
Βελτιώσεων", ως τούτο ετροποποιήθη  μεταγενεστέρως» (Α΄212), όπως ισχύει. 

δ) των άρθρων 66 και 68  του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύουν.

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:dpapalexis@minagric.gr
mailto:gsofou@minagric.gr
mailto:dtigas@minagric.gr


ΑΔΑ: ΡΛΘ84653ΠΓ-1ΝΖ

- 2 -

(Α΄110). 
στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’133).

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως 
ισχύει.

η) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) και της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 
3271/352488/22.11.2022 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β΄5966). 

2. Την υπ’ αρ. πρωτ. 338106/03.12.2025 απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης ύψους 
τριακοσίων χιλιάδων ευρώ (300.000,00 €) σε βάρος των πιστώσεων του αναλυτικού 
λογαριασμού εξόδων 2310803004, του Ειδικού Φορέα 1029-204-0000000, του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
οικονομικού έτους 2025, με α/α 102541 και ΑΔΑ: 6ΙΓΨ4653ΠΓ – ΔΔΞ. 

3. Το υπ’ αρ. 01/28.11.2025 απόσπασμα πρακτικού του Κεντρικού Γνωμοδοτικού 
Συμβουλίου Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Κ.Γ.Σ.Ε.Ε.) με ομόφωνη γνωμοδότηση υπέρ 
της έγκρισης διάθεσης πίστωσης για τη συμμετοχή του δημοσίου στην 
αποκατάσταση ζημιών από πλημμύρες σε εγγειοβελτιωτικά έργα των Ο.Ε.Β. της 
παρούσης.

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 338473/03.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
άρθρου 24, παρ. 5, περίπτ. ε΄, του ν. 4270/2014, όπως ισχύει. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους τριακοσίων χιλιάδων ευρώ (300.000,00 €) σε βάρος των πιστώσεων 
του αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 2310803004, του Ειδικού Φορέα 1029-204-
0000000, του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων οικονομικού έτους 2025.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Εγκρίνεται η διάθεση πίστωσης ποσού τριακοσίων χιλιάδων ευρώ (300.000,00 €) από 
τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων οικ. έτους 2025, ειδικός φορέας 1029-204-0000000, ΑΛΕ: 
2310803004 Κ.Α.Ε. 2111 Φ. 29 – 110, «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα 
σε λοιπά νομικά πρόσωπα», για τη συμμετοχή του Δημοσίου στις δαπάνες για την 



ΑΔΑ: ΡΛΘ84653ΠΓ-1ΝΖ

- 3 -

αποκατάσταση ζημιών από πλημμύρες σε εγγειοβελτιωτικά έργα δικαιοδοσίας 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (Ο.Ε.Β.), με την ως κατωτέρω αναλυτική 
κατανομή:

2. Εγκρίνεται η μεταβίβαση των πιστώσεων του Πίνακα στους αντίστοιχους Ο.Ε.Β., 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 414/1976, για την αντιμετώπιση των 
δαπανών που αναφέρονται στην παρ. 1 της παρούσας. 

3. Εγκρίνεται η πραγματοποίηση των δαπανών των πιστώσεων του Πίνακα από τους 
αντίστοιχους Ο.Ε.Β., σύμφωνα με τις διατάξεις και τους κανονισμούς που διέπουν 
αυτούς τους Ο.Ε.Β. και τις διατάξεις του ν. 414/1976, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καθώς και τις διατάξεις της υπ’ αρ. Β37/1103/15.9.94 απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «Περί του τρόπου συντάξεως και εγκρίσεως μελετών και 
εκτελέσεως έργων από τους ΟΕΒ με αποκλειστικά δική τους χρηματοδότηση».

4. Οι παραπάνω Ο.Ε.Β. οφείλουν να υποβάλλουν αναλυτικό απολογισμό της διάθεσης 
των ως άνω δαπανών στις εποπτεύουσες υπηρεσίες τους για έλεγχο, με κοινοποίηση 
στην Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων & Εδαφοϋδατικών Πόρων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΑ



ΑΔΑ: ΡΛΘ84653ΠΓ-1ΝΖ

- 4 -

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
(ηλεκτρονική αποστολή μόνο)

Α. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Τσιάρα
2. Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών

Τμήμα Τακτικού Προϋπολογισμού, Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) και Πληρωμών

B. Περιφέρειες και Ο.Ε.Β.
1. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος

α. Γραφείο Περιφερειάρχη
β. Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων
 - Τμήμα Εγγείων Βελτιώσεων Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας – Αγρίνιο 

2. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
α. Γραφείο Περιφερειάρχη
β. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Φθιώτιδας
 - Τμήμα Πολιτικής Γης και Αναδασμών

3. Περιφέρεια Ηπείρου
α. Γραφείο Περιφερειάρχη
β. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Άρτας

4. Τ.Ο.Ε.Β. Αβαρικού – Ανάληψης
5. Τ.Ο.Ε.Β. Αμουρίου – Λιανοκλαδίου - Ζηλευτού
6. Τ.Ο.Ε.Β. Ανθήλης
7. Τ.Ο.Ε.Β. Μεξιατών
8. Τ.Ο.Ε.Β. Ζώνης Αράχθου
9. ΤΟ.Ε.Β. Ζώνης Λούρου

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ
1. Γρ. Γεν. Γραμματέα E.Π. & Y.
2. Γρ. Προϊστ. Γεν. Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης
3. Τμήμα Β΄ 


		2025-12-05T06:54:57+0200




